


16

PORTARIA Nº 006/2023 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 115/2022 - SEINFRA, tendo por objeto a CONSTRUÇÃO 
DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO BAIRRO 
JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO ENTORNO DA 
LAGOA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa 
SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
48.567.728/0001-26. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 007/2023 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 116/2022 - SEINFRA, tendo por objeto a EXECUÇÃO 
DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
JUNCO- ÁREA DE INTERCÇÃO ENTRE AS AVENIDA DO 
CONTORNO E AV. JOÃO FREDERICO FERREIRA GOMES,NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa 
CONSTRUTORA R. R. PORTELA & SANTA BEATRIZ SPE LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 48.625.261/0001-23. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 002/2023-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NO BAIRRO NOVO 
RECANTO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 
002/2023-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias 
corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA EXECUTORA: 
CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ Nº 34.326.829/0001-09. VALOR DA 
OBRA: R$ 358.807,75 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e sete 
reais e setenta e cinco centavos). Autorizamos a empresa CONSTRUTORA 
AG LTDA a iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADÃO NO BAIRRO NOVO RECANTO, MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, no valor de R$ 358.807,75 (trezentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e sete reais e setenta e cinco centavos). Sobral/CE, 17 de janeiro de 
2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 003/2023-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 
LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 003/2023-
SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos, conforme 
cláusula contratual. EMPRESA EXECUTORA: R S M PESSOA EIRELI, 
CNPJ Nº 33.159.524/0001-89. VALOR DA OBRA: R$ 78.885,62 (setenta e 
oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). 
Autorizamos a empresa R S M PESSOA EIRELI a iniciar os serviços/obra de 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 
LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 78.885,62 (setenta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). Sobral/CE, 17 de 
janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 005/2023-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 
ESGOTO - BACIA 21 - DO BAIRRO COHAB I, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 005/2023-SEINFRA. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos, conforme cláusula 
contratual. EMPRESA EXECUTORA: CONSTRUTORA SANTA 
BEATRIZ LTDA-EPP, CNPJ Nº 11.962.967/0001-70. VALOR DA OBRA: 
R$ 618.758,31 (seiscentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e um centavos). Autorizamos a empresa CONSTRUTORA SANTA 
BEATRIZ LTDA-EPP a iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO - BACIA 21 
- DO BAIRRO COHAB I, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de 
R$ 618.758,31 (seiscentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e um centavos). Sobral/CE, 17 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO DE SOBRAL - David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 91/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS BOQUEIRÃO DO 
ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (LOTE 
01). NÚMERO DO CONTRATO: 91/2022-SEINFRA. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias corridos, conforme cláusula 
contratual. EMPRESA EXECUTORA: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES 
E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 14.858.301/0001-65. 
VALOR DA OBRA: R$ 291.746,88 (duzentos e noventa e um mil, setecentos 
e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos). Autorizamos a empresa R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA a 
iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS 
BOQUEIRÃO DO ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE (LOTE 01), no valor de R$ 291.746,88 (duzentos e noventa e 
um mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Sobral/CE, 17 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE 
SOBRAL -  David Machado Bastos  -  SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 92/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS BOQUEIRÃO DO 
ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (LOTE 
02). NÚMERO DO CONTRATO: 92/2022-SEINFRA. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos, conforme cláusula contratual. 
EMPRESA EXECUTORA: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 14.858.301/0001-65. VALOR 
DA OBRA: R$ 138.078,43 (cento e trinta e oito mil, setenta e oito reais e 
quarenta e três centavos). Autorizamos a empresa R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA a iniciar os 
serviços/obra de EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS 
BOQUEIRÃO DO ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE (LOTE 02), no valor de R$ 138.078,43 (cento e trinta e oito 
mil, setenta e oito reais e quarenta e três centavos). Sobral/CE, 17 de janeiro 
de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 115/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO NO BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - 
TRECHOS NO ENTORNO DA LAGOA, NO MUNICIPIO DE 
SOBRAL/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 115/2022-SEINFRA. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos, conforme cláusula 
contratual. EMPRESA EXECUTORA: SANTA BEATRIZ & R. R. 
PORTELA SPE LTDA, CNPJ Nº 48.567.728/0001-26. VALOR DA OBRA: 
R$ 2.054.388,15 (dois milhões, cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e 
oito reais e quinze centavos). Autorizamos a empresa SANTA BEATRIZ & 
R. R. PORTELA SPE LTDA a iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO 
ENTORNO DA LAGOA, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE, no valor de 
R$ 2.054.388,15 (dois milhões, cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e 
oito reais e quinze centavos). Sobral/CE, 17 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 116/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1497, quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

ANEXO DA PORTARIA Nº 006/2023 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
LUCAS TEOTÔNIO DO 

NASCIMENTO 
Engenheiro 

Civil 
50412 25005 

Suplente 
JOSÉ VALMIR SOARES DE 

SOUSA 
Engenheiro 

Civil 
354220 33228 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 007/2023 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
LUCAS TEOTÔNIO DO 

NASCIMENTO 
Engenheiro 

Civil 
50412 25005 

Suplente 
JOSÉ VALMIR SOARES DE 

SOUSA 
Engenheiro 

Civil 
354220 33228 

 


	Página 16

